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والدین بخوانند؛
چطور عزت نفس دانش آموزان 

را افزایش دهیم؟
نسبت  مثبت  نگرش  اجتماعی:  گروه  سپهرغرب، 
به توانایی های خود و حس مفید و با ارزش بودن در 
کلاس درس و میان همکلاســی ها، نیاز درونی کلیه 
دانش آموزان در تمام مقاطع تحصیلی اســت و این 
احســاس می تواند یکی از عوامل مهم در موفقیت 

تحصیلی باشد.
این نیاز همان عزت  نفس اســت که ارضای آن منجر به 
افزایش انگیزه تحصیلی و سلامت روان می شود. عزت  نفس 
با رشد شخصیت دانش آموز مرتبط است و در شکل گیری 
شخصیت بزرگ سالی او تأثیر بسزایی دارد، زیرا عزت  نفس 
بالا در بزرگ ســالی، طی دوران کودکی و نوجوانی شــکل 
می گیرد و ریشــه عــزت نفس پایین افــراد را می توان در 

دوران کودکی آن ها جستجو کرد.
در ادامــه نظرات بهارک طالب لو، کارشــناس ارشــد 

برنامه ریزی آموزشی را در این ارتباط می خوانید:
خانواده، محیط آموزشــی، گروه همسالان و غیره نقش 
بسیار مهمی در این امر ایفا می کنند. شایان ذکر است که 
نباید از تفاوت های فردی غافل شد و توقع داشت که همه 

افراد از عزت  نفس یکسانی برخوردار باشند.
      ویژگی هــای دانش آموزانــی که در دوران 

تحصیل خود از عزت  نفس بالایی برخوردارند:
1- اهداف واقع بینانــه ای در دوران تحصیل برای خود 

درنظر می گیرند و جهت رسیدن به آن ها تلاش می کنند.
2- در انجام تکالیف و فعالیت های مدرســه به دیگران 

متکی نیستند و سعی بر مستقل عمل کردن دارند.
3- در برابــر انجام فعالیت های محول شــده در کلاس 

درس، بسیار مسئولیت پذیر هستند.
4- از دیگــران در انجــام کارهــای خــود راهنمایی 

می خواهند، اما در آخر تصمیم نهایی را خود می گیرند.
5- ناکامی ها و شکســت های خود را می پذیرند و آن ها 
را پلُی جهت رسیدن به موفقیت های بعدی خود می دانند.
6- به موفقیت های خود حتی کوچک افتخار می کنند.

7- از موفقیت ها و شکست های خود سخن می گویند و 
آن ها را در اختیار دیگران می گذارند.

8- با همکلاسی های خود ارتباط خوبی برقرار می کنند، 
هنگام درگیری با آن ها درصدد حل مشــکل برمی آیند، با 
یکدیگر صحبت کرده و هیــچ درگیری را بدون حل باقی 

نمی گذارند.
9- احساس ها و عواطف خود را به راحتی بیان می کنند.
10- در انجام فعالیت های کلاسی خود داوطلب هستند.

11- تمایــل بــه انجــام تمرین هــا و فعالیت هــای 
چالش برانگیز دارند.

12- در برخورد با مشکلات احساس ناتوانی و ناامیدی 
نمی کنند.

13- به راحتی مسائل و مشکلات خود را مطرح کرده و 
به دنبال راه  حل هستند.

14- سر کلاس درس ســؤالات خود را بدون هیچ گونه 
ترس و خجالتی می پرسند.

15- دید مثبتی نســبت به زندگــی خود دارند و افکار 
منفی را از ذهن خود دور می کنند.

توجــه به این مــوارد و تقویت آن هــا در دانش آموزان 
در رشــد عزت  نفس، شــخصیت مثبت و ســلامت روان 
دانش آموزان تأثیر بســزایی خواهد داشــت و بدیهی است 
که این امر جز در ســایه توجه و نظــارت والدین و مراکز 
آموزشــی، به خصوص معلمین، امکان پذیــر نخواهد بود و 
آن ها هســتند که با فراهم آوردن شرایط مناسب و تربیت 
صحیــح، دانش آموزانی با عزت  نفس بــالا تحویل جامعه 

خواهند داد.
      موارد زیر در ایــن امر به والدین و مربیان 

آموزشی توصیه می شود:
1- دانش آمــوز را تشــویق بــه برقــراری ارتبــاط با 
همکلاسی های خود و شــرایط مناسب برای این ارتباط را 

فراهم کنید.
2- در حد توانایی ها به او مسئولیت دهد.
3- در تصمیم گیری ها از او نظر بخواهید.

4- در مورد مسائل مختلف به بحث و گفت وگو بپردازید 
و نظر او را جویا شوید.

5- او را تشویق به بیان احساس ها و عواطفش کنید.
6- در محبت به او افراط نکنید.

7- همواره به او ابراز علاقه کنید.
8- از وابستگی او به خود بپرهیزید و به جای وابستگی، 

از دور بر کارهایش نظارت داشته باشید.
9- در جمع او را مسخره نکرده و نقاط ضعفش را بیان 

نکنید.
10- در برابــر کارهایی که برایش انجام می دهید، منت 

نگذارید.
11- جملاتی مثــل )تو نمی توانی، تــو نمی فهمی، تو 

کودنی و غیره( را به کار نبرید.
12- او را با القاب مناسب صدا بزنید.

13- در برابــر ناکامی ها و شکســت ها به صبر دعوتش 
کنیــد و بــه او بفهمانید که برای هر در بســته ای کلیدی 
وجود دارد و هیچ گاه هیچ دری بســته نمی ماند؛ بنابراین 

هیچ مشکلی بدون حل باقی نخواهد ماند.
14- روحیــه دینی و ایمان مذهبی او را تقویت کنید و 

به اعتقاداتش احترام بگذارید.
15- زمانی که از انجام کاری مطمئن است، او را تشویق 

کرده، حمایتش کنید و به انتخاب هایش احترام بگذارید.
16- هیچ گاه نظرات خود را تحمل نکنید.

17- در کلاس درس بخواهید فعال و داوطلب باشــد و 
ابــراز عقیده کند. هنگام ابراز عقیده او را به ســکوت وادار 
نکنید، این امر باعث می شــود هیچ گاه در کلاس داوطلب 

نباشد.
18- به انتخاب دوســتانش احترام بگذارید و درصورت 
تشــخیص انتخاب نادرست، غیر مســتقیم او را راهنمایی 

کنید.
19- موفقیت های او را هرچند کوچک جشن بگیرید.

20- در نمایشگاه ها و مراکز عمومی باهم شرکت کنید.
عــزت نفــس دانش آمــوز در روابــط خانوادگی، حل 
مشــکلات، تعامل اجتماعی و کنار آمدن با مشکلات بسیار 
مؤثر است و عکس العمل دیگران نسبت به او و مقایسه خود 

با دیگران را در این امر نمی توان نادیده گرفت.
خانواده ها و مربیانی که به دانش آموز اهمیت می دهند، 
موفقیت های او را مد نظر دارند، رفتار صحیحش را تقویت 
کرده و پاداش می دهند و به امر مســئولیت دهی به فرزند 
خود توجه دارند، در رشــد عزت نفــس دانش آموز موفق 

هستند.

خبــر

اجتماعی

تأثیراجارهنشینیبرامنیتروانخوشنشینان
روانشناسان  اجتماعی:  گروه  سپهرغرب، 
معتقدنــد  اجتماعــی  کارشناســان  و 
جابه جایی هــای مداوم محل ســکونت که 
این روزهــا به دلیل افزایش قیمت مســکن 
تشــدید  ضمن  شــده  زیاد  اجاره بهــا  و 
ناامیدی  افسردگی،  پرخاشگری،  اضطراب، 
و عدم ســازگاری با محیط، می تواند تبعات 
درازمدتی بر زندگی و روابط اجتماعی افراد 

داشته باشد.
افزایــش قابل توجه قیمت مســکن به ویژه در 
پایتخت طی ســال های اخیر ســبب شده است 
کــه بخــش اعظمی از جامعــه ایــران این روزها 

اجاره نشینی را تجربه کنند.
براســاس آمــار برخــی از منابــع رســمی، 
اجاره نشینی در مناطق شهری طی سال های اخیر 
نزدیک به 37 درصد افزایش یافته است و بیش از 
30 درصد از هزینه خانوارها به مســکن اختصاص 

می یابد.
انجام شــماری از اقدامات نظیــر طرح »اقدام 
ملی مســکن« که در برخی از اســتان ها همچون 
خراسان شــمالی با هدف تعدیل قیمت ها به اجرا 
رســید نیز حکایت از اهمیــت کاهش هزینه های 

هنگفت مسکن در سراسر کشور دارد.
ایــن افزایش رو به رشــد قیمت مســکن که 
اجاره نشــینان را نیــز به ویژه در کلان شــهرها با 
انتقال و جابه جایی های مداوم روبه رو کرده است، 
به اعتقاد بســیاری از کارشناســان روانشناســی 
و اجتماعی بــا افزایش تنش های روانی، ســبب 
بسیاری از آسیب های روحی نظیر تعارض و عدم 

سازگاری می شود.
این آســیب ها به گفته برخی از روانشناســان 
برای کــودکان که ازلحاظ روحی آســیب پذیرتر 
هســتند، بیش از والدین بــروز می یابد و رفتار و 

عملکرد آنان را تحت تأثیر قرار می دهد.
یک روانشــناس بالینی در این رابطه گفت: از 
منظر روان شــناختی هر تغییــر در زندگی آدمی 

اصل سازگاری را تحت تأثیر قرار می دهد.
مهدیه رحمانیان افزود: به عبارت دیگر تغییر در 
هر وضعیت که بی شک با انُس و الفت آدمی همراه 
است، ســبب اختلالات اضطرابی و عدم سازگاری 

می شود.
رحمانیان با اشــاره به تغییر مراکز آموزشی و 
مدارس فرزندان به عنوان یکی از مهم ترین تبعات 
ایــن جابه جایی، ادامــه داد: اصل ســازگاری در 
کودکان نسبت به بزرگ سالان دیرتر اتفاق می افتد 
و بر این اســاس تأثیر این اختلالات اضطرابی بر 

کودکان نیز بیش از بزرگ سالان است.

این اســتاد دانشــگاه تأکید کــرد: این عدم 
ســازگاری به ویژه در کودکان، ارتباطات اجتماعی 
آنان را تحت تأثیر قرار می دهد و ســبب تعارض 
می شــود و هنگام ســازگاری با محیط اجتماعی 
جدید خشونت و پرخاشگری، ناامیدی و اضطراب 

را تقویت می کند.
رحمانیــان تصریح کــرد: یکــی از مؤثرترین 
اقدامات به منظور جلوگیری از این آسیب ها و عدم 

سازگاری، عدم جابه جایی های مداوم است.
وی افــزود: در برخــی مواقــع ایــن انتقال و 
جابه جایی ناگزیر انجام می شــود و بر این اساس 
فرزنــدان و والدیــن نیازمند فراگیــری برخی از 
)سازوکار(  »مکانیسم های  عنوان  تحت  آموزش ها 
سازگاری« هســتند. فراگیری این آموزش ها طی 
یک مقطــع زمانی در مراکز آموزشــی و مدارس 

مورد توجه وزارت آموزش وپرورش قرار گرفت.
رحمانیان خاطرنشان کرد: براساس مهارت های 
این مکانیســم بشــر هنگام جابه جایــی و تغییر، 
عــوارض و تبعات کمتری را بــر رفتار و عملکرد 
تجربه می کند و سریع تر با محیط اجتماعی جدید 

سازگار و مأنوس می شود.
به اعتقاد برخی از تحلیلگران اجتماعی انتقال و 
جابه جایی های مداوم محل سکونت و محیط های 
اجتماعی شــماری از فرصت هــای نوین را نیز در 
اختیار آدمی قرار می دهد؛ اما آســیب های روحی 
و روانی آن بیش از بهره برداری از فرصت ها است.

توســعه و گســترش تعاملات اجتماعی جهت 
برقــراری ارتباطــات جدیــد یکــی از مهم ترین 
فرصت ها به شمار می رود که به اعتقاد کارشناسان 
آدمــی را به ســمت ســازگاری و انعطاف پذیری 
ســوق می دهد. اگرچه برخی از کارشناســان در 
این خصوص بر حفظ ارتباطات اجتماعی پیشین 
به دلیــل کاهش اضطــراب و تنــش و همچنین 

برقراری آرامش تأکید می کنند.
یک روانشناس و پژوهشگر مسائل اجتماعی در 
این خصوص اظهار کرد: انتقال و جابه جایی مداوم 
محل ســکونت همواره با برخــی از آثار و تبعات 

مثبت و منفی همراه می شود.
افشــین طباطبایی افزود: یکــی از مهم ترین 
تبعات مخرب ایــن انتقال و جابه جایی که به طور 
متعارف به دلیل شــرایط اقتصادی انجام می شود، 
تغییر مراکز آموزشــی و مدارس فرزندان خانواده 

است.
طباطبایی ادامه داد: ایــن انتقال و جابه جایی 
در دوران کودکی )قبل از حضور در مدارس( برای 
فرزندان آســیب زا نیســت، اما در دوران تحصیل 
تغییر مداوم دوســتان، مدرسان و محل تحصیل 

و مدرســه، امنیت روانی وی را با مخاطره روبه رو 
می کند.

وی با بیان این مهــم که امنیت روانی والدین 
نیز بر روان فرزندان تأثیرگذار است، تصریح کرد: 
جابه جایــی در محیط اجتماعی، کار و ســکونت 
برای والدین نیز از منظر روحی با دشواری همراه 
است و بر این اساس امنیت روانی کودکان را تحت 

تأثیر قرار می دهد.
این کارشــناس همچنین با اشاره به اینکه در 
جامعه ایران افراد در تأمین مسکن از امنیت روانی 
برخوردار نیســتند، افزود: در بســیاری از جوامع 
مالک تحت شــرایط خاص به منظور تخلیه ملک 
از اختیاراتی برخوردار بوده، اما بازپس گیری ملک 
بی دلیل میســر نمی شود و بر این اساس احساس 

امنیت فراهم است.

طباطبایی تخریب اســباب و تجهیزات منزل، 
هزینه کردهــای اقتصادی به منظــور جابه جایی و 
قطع ارتباطات اجتماعی پیشین را از دیگر تبعات 
مخرب این انتقال عنوان کرد و گفت: ســازگاری 
با محیــط اجتماعی جدید نیــز از منظر مادی و 

معنوی هزینه های زیادی دارد.
وی خاطرنشــان کرد: کســب تجارب جدید، 
رویارویی بــا فرصت های تازه، توســعه و تقویت 
تعاملات اجتماعی و برقــراری ارتباطات جدید را 
نیز باید از نتایج مؤثر این مهاجرت عنوان کرد؛ اما 
از منظر روان شــناختی بی شک این انتقال به طور 

مداوم سبب تزلزل امنیت روانی می شود.
به گفته بعضی از پژوهشگران یکی از مهم ترین 
دلایــل اثرات مخرب بر روح و روان آدمی، تنزل و 
پس رفت در این جابه جایی ها است. این مهاجرت 
در بســیاری از موارد به دلیل شــرایط نامســاعد 
اقتصادی انجام می پذیرد و بر این اساس با ارتقای 

وضعیت همراه نمی شود.
به عبــارت  دیگر تغییر محل ســکونت به دلیل 

شرایط نابه ســامان اقتصادی با هجرت به مناطق 
جنوب شــهر، کاهش متراژ مسکن، افزایش سال 
ساخت و غیره همراه است و بنابراین تنش، یأس، 

ناامیدی و افسردگی بروز می یابد.
کارشناس ارشــد روانشناسی و مشاوره نیز در 
ایــن خصوص عنوان کرد: انتقال و جابه جایی های 
مداوم محل سکونت بی تردید با نوسانات خلقی و 

اضطراب همراه می شود.
مهدی عسکری پور افزود: آدمی از منظر فطری 
با محیط اجتماعی وفــق می یابد، ازنظر روحی و 
روانی بــا ارتباطات اجتماعی مأنوس می شــود و 
بنابرایــن تغییر در هریک برای وی با دشــواری 

همراه است.
عســکری پور ادامه داد: این انتقال و جابه جایی 
برای کودکان نیز که در مراکز آموزشی و مدارس 
به محیط اجتماعی، دوســتان، مدرسان و مدیران 
دل بستگی می یابند، موجب بروز تنش و اضطراب 

می شود.
به عقیده این مشــاور تــرک هریک از تعلقات 
و دل بســتگی ها در بزرگ سالان نیز به دلیل ایجاد 
وابستگی های عاطفی ســبب بروز این تنش های 

روانی می شود.
این روانشــناس با اشاره به شــرایط اقتصادی 
کشــور، تصریح کرد: این انتقــال و جابه جایی که 
جهت وضعیت نامســاعد اقتصادی انجام می شود، 
بــا تنزل موقعیت اجتماعی باعث ســرخوردگی و 

ضربات روحی است.
وی افزود: این سرخوردگی و همچنین احساس 
بی ثمر بــودن زحمــات به دلیل تنــزل موقعیت 
اجتماعی، در درازمدت خشــونت، پرخاشگری و 

افسردگی را رقم می زند.
      عــدم گفت وگو در خانواده بر بروز 

آسیب های روحی اثرگذار است
عســکری پور درخصوص کاهــش و رفع این 
تبعات مخرب اظهــار کرد: دولت و حاکمیت باید 
برای بهبود شــرایط اقتصادی جامعــه اقدام و بر 
این اساس از جابه جایی های مداوم محل سکونت 

جلوگیری کنند.
وی همچنین یادآور شــد: درحال حاضر سرانه 
گفت وگــو در خانواده در جامعه ایران به طور قابل 
توجهی کاهش یافته است؛ در برخی از مواقع این 
گفت وگو در طول روز به یک ساعت نیز نمی رسد 
و این امر نیز بر افزایش تنش ها و نوسانات خلقی 

می افزاید.
ایــن کارشــناس تصریح کــرد: فقــدان این 
گفت وگوها همچنین ســبب عدم بیان بسیاری از 
چالش های اقتصادی و اجتماعی خانواده می شود 
و این کتمان بر بروز ســردرگمی ها و آسیب های 

روحی اثرگذار است.
عسکری پور با بیان این مهم که دلایل انتقال و 
جابه جایــی باید برای اعضای خانواده توضیح داده 
شود، گفت: مشارکت اعضای خانواده در هریک از 
مسائل به طور حتم سازگاری را افزایش و پذیرش 

تغییر را تقویت می کند.
اهمیــت  بــر  تأکیــد  بــا  همچنیــن  وی 
فرزندپروری، افزود: روش تربیت کودکان نیز بر 
ســازگاری و انعطاف پذیری مؤثر است و بی شک 
تربیت صحیح خانوادگی هنگام بروز چالش ها و 
پذیرش تغییرات، آثار و تبعات مخرب را کاهش 

می دهد.

از شبِ یلدا چه عایدمان شد؟

شبِیلدایلاکچریوفرسنگهافاصلهتاچلهسنتی
نویسنده کتاب »انسان شناسی فرهنگی«: در خانواده های اصیل ایرانی خبری از یلداهای لاکچری نیست

ســپهرغرب، گروه اجتماعی - شــکیبا 
کولیوند: شــب یلدا آیینــی کهن بوده که 
نزدیک به چندهزار سال است در کشورمان 
جشــن گرفته می شود و در آن خانواده ها با 
خوراکی هایی که در طول سال جمع کرده اند، 
گرد هم می آیند تا آخرین شب پاییز و آغاز 
فصل زمســتان را جشــن بگیرند؛ اما چه 
اتفاقی افتاد که این آیین سراســر مهربانی 
و دعا بــرای برکت، تندرســتی، فراوانی و 
در  و  تجمل گرایی  اسیر  این روزها  شادکامی 
وادی لاکچری شــدن ارزش هایش دگرگون 
شده و به سمت وســوی دیگری در حرکت 

است؟
ایرانیان شــب چله یا شب یلدا را که بلندترین 
شب ســال به حســاب می آید، خانوادگی گرامی 
می دارند؛ ســنتی دیرینه کــه در آن »خانواده« 
رکن اصلی را به خود اختصاص می دهد و سرمایه 
اجتماعی در آن تقویت می شود. یک شب تمامی 
اعضای خانواده به دور از اســترس های روزمره و 
دغدغه های زندگــی، خوراکی هایی که عموماً در 
طول ســال جمع کرده اند را سر یک سفره یا یک 
میز می گذارند، گرد آن حافظ می خوانند، خاطرات 
گذشــته را مرور کرده و به هم یادآوری می کنند 
که در فصل ســرد تکیه گاهی گــرم دارند و نباید 

نگران آینده باشند.
رســمی کــه تــه دل آدم را قــرص می کند، 
این روزهــا با گران شــدن آجیل و میوه پشــتِ 
سرپرســتان خانواده ها را می لرزاند؛ چراکه آن قدر 
فضای مجــازی چشم وهم چشــمی را برایمان به 
ارمغــان آورده که گویی احســاس می کنیم اگر 
در شــب یلدا هندوانه نخریــم، لباس های قرمز و 
ســبز نپوشــیم، انار دان شــده و کیکی مزین به 
کدوحلوایی، انار و هندوانه در وسط سفره  نباشد، 

حتماً از غافله جا مانده ایم!
اکنون که از شــب یلدا گذشــته ایم، بیاییم با 
خود مرور کنیم که واقعاً دستاوردها و کارکردهای 
این شــب برایمان چه بــوده؟ آیا توانســتیم به 
اطرافیانمان بفهمانیم که دوستشــان داریم و در 
این شــب از بودن در کنارشان شــادابیم و یا نه 
مداوم در چیدن سفره شــب یلدا افراط کردیم و 
در گوشــه ذهنمان به عکس گرفتن های لاکچری 
و پوشــیدن لباس های هم رنگ من درآوردی فکر 

کردیم؟
ســال به ســال یلدای ایرانی درحال تغییر و 
تحول اســت و این موضوع پدیده عجیب وغریبی 
نیســت؛ هر پدیده اجتماعــی می تواند در وادی 
تغییر و تحول وارد و دستخوش اتفاقاتی شود، اما 
چه شــد که تغییر و تحولات تا این حد سریع بود 

و ریشه شب یلدا را هدف گرفت؟
مگر قرار نبود که در این شــب شاد و در کنار 
خانــواده باشــیم؟ پس چرا شــاهد آن بودیم که 
آرایش شــب یلدایی به سفره هایمان اضافه و شب 
یلدا ختم بــه آتلیه رفتن، چیدن ســفره، عکس 
گرفتــن و پخش کردن در فضای مجازی شــد و 
پس از آن در پشــت پــرده حتی یک زنگ هم به 

خانواده هایمان نزدیم؟
چه شد که انارهای خشک  تاج سر قرار گرفتند 

و کیکی با تمِ انار و هندوانه مزین کننده سفره های 
قدیمی بود؟ چه شد که لبو، کدو و باقالی  پخته ها 
به حاشــیه رفتند و فینگرفــود، گل آرایی و کیک 
خامه ای همراه با عکس گرفتن های مکرر و سریع 

منتشر شدن در فضای مجازی عایدمان شد؟
ایــن مــوارد این روزها گریبان گیر بخشــی از 
مردمان سرزمینمان شــده و حتی در همدان که 
هنوز یکی از اســتان های ســنتی کشور محسوب 
می شــود نیز ریشــه دوانده اســت و اگر نخواهی 
همراه با این غافله شوی، باید مداوم نیش و کنایه 

بشنوی و یا آنکه بخندی و به فکر فرو روی...
      شب چله یک ســرمایه اجتماعی 

است
همــه این هــا باعث شــد تــا گفت وگویی با 
یک جامعه شــناس، مدرس دانشــگاه، کارشناس 
مســائل تربیتی و نویســنده کتاب هایی همچون 
»انسان شناسی فرهنگی«، »مبانی جامعه شناسی«، 
»جامعه شناسی آموزش وپرورش«، »هنر اجتماعی 
و ملی« و غیره ترتیب دهیم که در ادامه متن این 

گفت وگو را می خوانید:
امــان الله قرائی مقدم در گفت وگو با ســرویس 
اجتماعــی روزنامه ســپهرغرب در تعریف یلدا، از 
آن به عنوان یک ســور و جشن باستانی و ملی یاد 
کرد و گفت: ســور یلدا یک جشن است که هویت 
و شناســنامه ملی و میهنی ما محسوب می شود؛ 
به ویژه در اســتانی همچون همــدان که دیاری از 

تمدن قدیم ایران است.
وی ادامه داد: ریشــه جشــن یلــدا مربوط به 
ایران باســتان و زمان هخامنشــیان است که در 
آن دوران هرماه یک روز جشــن برگزار می شــد؛ 
چهارشنبه ســوری، پنــج روز آخر اســفند و 15 
روز نوروز، اردیبهشــت، خرداد، تیــرگان، امرداد، 
شــهریور، مهرگان، آبان و شــبِ چله مراسم های 
باســتانی بودنــد که در ایــن ســرزمین برگزار 
می شدند. پاســداری و نگهداری این میراث ملی 
و میهنی و البته فرهنگی از واجبات است که باید 
در این مســیر خانواده ها برای حفظ هویت ملی و 
انتقال میراث فرهنگی به نســل های آینده تلاش 
کنند و دراین بین نقش مادران بسیار پرُرنگ است.
این جامعه شــناس با تأکید بر اینکه مسیحیت 
جشــن تولد مسیح و کریســمس را از شب چله 
گرفته اســت چراکه تولد مسیح مشخص نیست، 
تصریح کرد: شــب چله یک رسم باستانی برای ما 
ایرانیان است که توانسته کشور را از حمله اجانب 
حفظ کند و مســیحیت نیز کریسمس را از روی 

این شب برداشته است.
نویســنده کتاب »انسان شناســی فرهنگی« با 
اشــاره به اینکه باید در نگهداری و پاســداری از 
این میراث گران قدر و ارزشــمند کوشــش کنیم، 
خاطرنشــان کرد: شب چله یک سرمایه اجتماعی 
اســت، این شب ســرمایه ای بوده که نظیر ندارد؛ 
حتی باعث می شود ما در جامعه شناسی این رسوم 
را ارزشمندتر از سرمایه فناورانه، انسانی و طبیعی 

بدانیم.
عضــو هیئت علمی دانشــگاه خوارزمی تهران 
در ادامــه صحبت های خــود با تأکیــد بر اینکه 
رســوم برای سرمایه اجتماعی ما به نوعی خاصیت 

چســبندگی دارنــد، تصریح کرد: برگــزاری این 
جشن یک سرمایه اجتماعی است، چراکه انسجام، 
وحدت، همدلی، اتحاد و پاسداری از کشور را دوام 
می بخشــد؛ آن چیزی که باعث شــد ما از گزند 
حــوادث و اجانب مثل اعراب، مغولان وحشــی و 
اســکندر مصون و محفوظ بمانیــم و نام ایران و 
زبان پارســی را زنده نگه داریم، همین پاسداری 
از ارزش ها و میراث فرهنگی اســت؛ بدین ســان 
بایســتی کوشــش کنیم تا جشــن های ملی به 
فرزندانمان منتقل شــود، اما در این مسیر به زعم 
بنده دولت بایستی هزینه ها را به حداقل برساند تا 

خانواده ها بتوانند دور یکدیگر جمع شوند.
وی در تشــریح ایــن پیشــنهاد چنین گفت: 
امروز وظیفه رســانه ها و دولت است که شرایط را 
به گونه ای تغییر دهند تا مــا بتوانیم آیین هایمان 
را حفظ و تقویت کنیم، از ســویی دولت بایستی 
امکاناتــی را در اختیــار اقشــار محــروم بگذارد 
تــا آن ها نیز در این مراســم ها شــرکت داشــته 
باشــند؛ به عنوان مثال می شــد در یارانه معیشتی 
خانواده های طبقه پایین به مناســبت شــب یلدا 

حداقل 50 هزار تومان بیشتر واریز کرد.
این جامعه شــناس در این راســتا تأکید کرد: 
جامعه ما جامعه ای پرخاشگر است، بر این اساس 
جامعه شناســان بر این باورند که اگر یک دلار در 
راه پرُ و غنی کردن شادی در جامعه هزینه کنیم، 
بیش از هزار دلار ســود دارد و از انواع آسیب های 
اجتماعی جلوگیری می کند؛ در این راه شب یلدا، 
اقامه نماز جماعت، صله رحم و پیاده روی ســبب 

می شود که افراد تصور نکنند تنها هستند.
قرائی مقدم از صداوســیما خواست تا در طول 
سال مراسم های سنتی را به نحو مناسب به تصویر 
بکشد تا الگوهای درستی به جامعه ارائه شود و در 
ادامه ســخنان خود به وارد شدن هایمان در وادی 

یلداهای لاکچری پرداخت.
      شــکل گیری روابط موزاییکی در 

خانواده ها
این جامعه شــناس و کارشناس مسائل تربیتی 
بــه فضای مجازی و ایجاد روابــط موزاییکی بین 
اعضای خانواده اشــاره کرد و گفــت: در این فضا 
خانواده ها کنار یکدیگر هســتند، امــا یکدیگر را 
درک نمی کنند؛ افراد شــخصیت خود را از اشیاء 
می گیرنــد و جامعــه ای که مادی شــده اســت، 
همچــون ربات حرکــت می کند. باید به ســمت 
شــادی پیش رفته و آن را تقویت کنیم، کوبیدن 
شــادی در جامعه باعث افزایش فساد، فرار مغزها 
و آسیب های دیگر می شود. بر این اساس برگزاری 
چنین مراســم هایی سبب انســجام ارگانیکی در 

جامعه است.
عضــو هیئت علمی دانشــگاه خوارزمی تهران 
ضمن ابراز تأســف از ایجاد پدیده لاکچری شدن 
یلدا و دوری از ســنت های قدیم، افزود: اینکه یلدا 
با دنیای مدرن تغییراتی داشــته است، چیز بدی 
نیست، اما اگر در این مسیر اصل یلدا به فراموشی 

سپرده شود، قطعاً جای نگرانی دارد.
وی بــه خانواده هایــی اشــاره کــرد کــه با 
آرایش های شب یلدا، ســفره های مجلل، تمِ های 
خاص، لباس های سبز و قرمز و عکس گرفتن های 

مکرر به میزبانی زمستان می روند و بعد از گرفتن 
عکس ها و منتشــر شدنشــان در فضای مجازی، 
حتی با خانواده  خود یک خوش وبش معمولی هم 

ندارند.
قرائی مقدم ادامه داد: در گذشته و یا در جوامع 
کوچک تــر همه افــراد یکدیگر را می شناســند، 
بدین ترتیــب یــک نوعــروس به لحــاظ خانواده 
پدری خود شناخته شــده اســت، وضعیت مادی 
وی مشــخص بوده و همــه فاکتورهــای دیگر؛ 
اما در شــهرهایی که ازدواج با دیگــر اقوام را در 
آن شــاهدیم، همچون اصفهــان و همدان که در 
آن هــا افراد کمتــر یکدیگر را می شناســند و یا 
نمی شناســند، برخی به دنبال این هستند تا خود 
را با مراســم های آن چنانی، ماشین های خاص و 

میهمانی های باشکوه به دیگران معرفی کنند.
نویســنده کتــاب »انسان شناســی فرهنگی« 
برای ایــن موضوع اصطلاح »شــیء ســروری« 
را ایجــاد کرده اســت و در این خصــوص بیان 
کرد: این روزها افراد شخصیتشــان را در اشــیا و 
دارایی های خــود می دانند و همین موضوع باعث 
می شود که شــاهد به نمایش گذاشتن سفره های 
یلدای افراطی باشیم؛ عده ای تازه به دوران رسیده 
چنین اقداماتی دارند، بدین سان شما در شب یلدا 
هرگز نخواهید دید که خانواده های اصیل و بزرگ 
همدانی به سمت وسوی چنین مراسم هایی بروند.

عضــو هیئت علمی دانشــگاه خوارزمی تهران 
بــا تأکید بر اینکه متأســفانه معنویات در جامعه 
امروزی کم رنگ شده است و اخلاقیات و تأکیدات 
دینی جایــی در زندگی هایمان ندارد، اذعان کرد: 
امروز همه چیز به مادیات بســتگی دارد، به آنچه 

قابل مشاهده بوده و ظاهر معرف ما است.
این جامعه شــناس با تأکید بر اینکه جامعه ای 
کــه رو بــه مادی گرایی دارد و حرف نخســت را 
در آن اشــیا و مادیات می زنند نشــان از جامعه 
سرمایه داری دارد و این اتفاقات می تواند از الگوی 
زندگی برخی کشــورها و یا آنچه در سریال های 
کشــورمان به تصویر کشیده می شود متأثر باشد، 
بیــان کــرد: این اتفاقــات همه و همــه طبیعت 
مادی گرایی، شی ء ســروری و سرمایه داری است، 
چراکــه در ایــن وادی ظاهر معرف شــما بوده و 
مهم نیست که چه خانواده ای دارید، تحصیلاتتان 

چیست و از هر انگشتتان یک هنر می بارد!

قرائی مقــدم در بخــش پایانــی صحبت های 
خود تأکید کــرد: یلدا یعنی انســجام، هم دلی و 
هم بســتگی، اما حال بیایید تا یلدای دیگر به این 
فکر کنیم کــه در یلداهای عمرمان چه چیزهایی 
عایدمان شــده اســت؟ آیا از کنار هم بودن لذت 
بردیــم و یا فقط بــه دنبال آن بودیــم که ظاهر 
زندگــی خود را به رخ دیگران بکشــیم و در پس 

پرده حتی دعواها و اشک هایی داشتیم؟
      عایــدی  مــا از شــب یلــدا 
چشم وهم چشمی و دعوا بود و یا شیرین کامی 

و دور هم بودن؟
یک شــب یلدای دیگر هم گذشت؛ یکی دیگر 
از سنت های باســتانی که باید ارمغانش شادی و 
دور هم بودن، همدلی و شــیرین کامی باشد، آیا 
به این ســرمنزل اصلی خود رســید؟ و یا اســیر 
چشم وهم چشمی بود و به دعوا، ناراحتی و ناکامی 

ختم شد؟
شاید دراین بین بتوان به نقش خانواده ها اشاره 
کرد، خانواده هایی که می خواهند برای فرزندانشان 
ســنگ تمام بگذارند، امــا راه آن را جور دیگری 
می روند و ســعی می کنند سفره یلدا را از دیگران 
رنگین تر کنند که به فرزندشــان نشان دهند که 

چقدر پدر و مادر خوبی هستند.
شــاید بتــوان دراین بین از مهدهــای کودک 
و مــدارس گلایه کرد که از همان ســنین کم به 
فرزندان این سرزمین می آموزند که باید لباسی با 
تمِ خاص بپوشی و تنقلاتت در این مراسم ها هرچه 

گران تر و پرُزرق وبرق تر باشد، پیروز ماجرایی!
در هفتــه منتهی به شــب یلدا صداوســیما 
برنامه هایــی مزین به ســفره های یلــدای مجلل 
پهــن می کنــد، درحالی  که گرانی میــوه، آجیل 
و غیره کمر بســیاری از خانواده ها را شکســته و 
هرچــه برنامه های تلویزیونــی را زیرورو می کنی، 
شــاهد نذرهای یلدایی مردم، سرکشی هایشان به 
شیرخوارگاه ها، آسایشــگاه های سالمندان و غیره 

نیستی...
به راســتی بیایید همه باهم دســت به دست 
یکدیگر دهیم و بار دیگر در مســیر پاسداشــت 
ســنت های دیرینه طوری قدم برداریم که تمامی 
این ســنت ها را لگدمال نکرده باشیم و ارمغان آن 
را که همانا شــادکامی و دور هم بودن اســت، بار 

دیگر بچشیم؛ به امید آن روز.

براساس آمار برخی از منابع 
رسمی، اجاره نشینی در مناطق 

شهری طی سال های اخیر 
نزدیک به 37 درصد افزایش 

یافته است و بیش از 30 
درصد از هزینه خانوارها به 

مسکن اختصاص می یابد.


